
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina 

n. 238 del 

04/11/2019 

Procedura per l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento, postalizzazione, 

spedizione e rendicontazione delle notifiche e delle comunicazioni, degli avvisi di 

pagamento, dei solleciti e degli avvisi di accertamento dei tributi del Comune di 

Grosseto e di Sistema s.r.l LOTTO 2 CIG 7761188EEF. Risoluzione del contratto e 

scorrimento graduatoria. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso   • che con determina a contrarre n. 8 del 10/01/2019 veniva avviata la procedura 

negoziata previa manifestazione di interesse ai sensi dell’art 36 co 2 lettera b) del 

D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e il 

servizio di postalizzazione, spedizione e rendicontazione delle notifiche e delle 

comunicazioni, degli avvisi di pagamento, dei solleciti e degli avvisi di 

accertamento dei tributi del Comune di Grosseto e di Sistema s.r.l ; 

• che con determina n. 33 del 18/02/2019 venivano approvati i verbali di gara e si è 

proceduto all’aggiudicazione alla ditta C.S.I. srl, con sede legale in via Gran 

Bretagna CAP 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE), P.I. 03424590614 del 

servizio di postalizzazione di avvisi vari per un importo di € 108.500,00 oltre IVA 

di legge; 

• con determina n. 49 del 28/02/2019, si è provveduto alla presa d’atto dell’esito dei 

controlli in merito al possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

• che in data 28 febbraio 2019 è stato stipulato il contratto per l’affidamento del 

servizio; 

• che l’aggiudicatario ha costituito cauzione definitiva ex art. 93, comma 7, del 

d.lgs. 50/2016, mediante polizza fidejussoria n. 11000110012144, rilasciata il 27 

febbraio 2019 dalla Bene Assicurazioni S.p.A., per l’importo di € 11.350,77. 
Considerato     • che in data 15/05/2019 Sistema srl aveva contestato alla ditta CSI srl ritardi nella 

consegna di alcuni avvisi; 

• che in data 17/10/2019 Sistema srl, avendo rilevato ulteriori notevoli ritardi, ha 

richiesto chiarimenti in merito alle procedure e alle tempistiche di consegna delle 

raccomandate inerenti agli avvisi di mancato pagamento della TARI 2014-2015 e 

2016; 

• che in data 25/10/2019 la ditta CSI srl ha inviato entro i termini richiesti una nota 

di chiarimento; 

• che le deduzioni inviate dall’aggiudicatario relative alle irregolarità riscontrate 

mediante verifiche effettuate dalla stazione appaltante, con la suddetta nota del 

25/10/2019, pur essendo pervenute tempestivamente, non sono state ritenute 

idonee dal RUP a giustificare l’inadempienza contestata;  

• che all’art. 4 del capitolato è prevista in caso di ritardo e di mancata 

rendicontazione l’applicazione di penali per un importo massimo del 10% 

dell’importo contrattuale;  
Dato atto che  • L’importo delle penali applicate a seguito delle contestazioni mosse nei confronti 

della ditta aggiudicataria ai sensi dell’art 113 bis sono di importo superiore al 10% 

dell’ammontare contrattuale come dettagliatamente comunicato alla ditta CSI srl 

con nota protocollo 640 inviata mediante PEC in data 29/10/2019;  

• la disciplina del contratto di appalto pubblico prevede l’istituto peculiare della 

risoluzione contrattuale per grave inadempimento dell’appaltatore (art. 108 d.lgs. 

50/2016), che assorbe l’istituto privatistico e prevede che sia la stessa stazione 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

appaltante a sciogliere il contratto in caso di grave inadempimento tale da 

compromettere la buona riuscita del servizio; 

• il RUP ha accertato nelle proprie già citate relazioni particolareggiate i 

comportamenti dell’appaltatore che determinano l’applicabilità dell’istituto della 

risoluzione; 

 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA 

  

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. la risoluzione del contratto d’appalto servizio di stampa, imbustamento, postalizzazione, 

spedizione e rendicontazione delle notifiche e delle comunicazioni, degli avvisi di pagamento, dei 

solleciti e degli avvisi di accertamento dei tributi del Comune di Grosseto e di Sistema s.r.l 

LOTTO 2 CIG 7761188EEF con la ditta C.S.I srl . ai sensi dell’art. 108, commi 3 e 4, D. Lgs. 

50/2016;  

2. la notifica alla Società assicurativa Bene Assicurazioni S.p.a che ha rilasciato polizza fideiussoria 

n. polizza fidejussoria n. 11000110012144, rilasciata il 27 febbraio 2019 al fine 

dell’incameramento della cauzione definitiva prestata ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per il valore di € 11.350,77, salvo ulteriori oneri scaturenti da eventuale risarcimento del 

danno;  

3. di disporre, ai sensi dell’art. 110, comma 2), del d.lgs. 50/2016, lo scorrimento della graduatoria di 

cui al verbale di aggiudicazione, conclusivo delle operazioni di gara, con valenza di proposta di 

aggiudicazione mediante l’affidamento all’impresa che segue in graduatoria; 

4. di comunicare il presente atto alla società C.S.I. srl dando atto che la risoluzione del rapporto 

contrattuale avrà termine alla data del ricevimento della stessa comunicazione; 

5. di disporre la comunicazione, a cura del RUP, della presente risoluzione all’ANAC, nelle forme 

dalla stessa stabilite;  

6.  di disporre la notificazione del presente atto alle ditte interessate 

 
SISTEMA SRL 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

   (firmato in originale) 


